5

10

DJELATNI UZROK

Ovdje se uistinu pojavljuje djelatelj ne cijekupnoga nego raspolućenoga svijeta, stanoviti uzrok gibanja, dakako, nebeskoga, koje da je »upravo kao neki život svemu što postoji po prirodi«. Dakako, u ovdje niže navedenome, što pojašnjuje u 2. poglavljju 1. knjige *Meteorologije* i u 10. poglavljju 2. knjige *O nastajanju*. No, to ipak nije njegovo, već je Okelovo koji je ovako napisao: »Prema tome, budući da je u sveukupnosti nastajanje jedno a drugo uzrok nastajanju, a nastajanje je ondje gdje je promjena i istup iz subjekata, uzrok je pak nastajanja ondje gdje je istost subjekta – onda je jasno da činiti i pokretati bivaju s obzirom na uzrok nastajanja, trpjeli pak i biti pokretan s obzirom na prihvatište nastajanja. A sami usudi odvajaju i odsijecaju uvijek trpni

15

20

per mobilem. Est enim isthmus immortalitatis et generationis cursus circa lunam. Nam omne quod supra hanc et in ea Deorum continet genus, sub luna vero litis et naturae. Et versus capitis finem magis etiam explicat:⁶¹ Cum ergo interitu careat mundus et ingenitus sit, ac nec initium generationis accepit, nec finem unquam accipiet, oportet et agens in alio generationem et generans in seipso subesse sibi invicem, atque agens in alio generationem totum id est, quod supra lunam est. Prope vero magis Sol per accessus et recessus mutans aerem continue ad rationem frigoris et caloris, cui consequitur terram etiam mutari et omnia, quae in terra, recte etiam habet obliquitas poli Zodiaci ad lationem Solis. Causa enim etiam haec est generationis; universaliter vero mundi dispositio in qua est hoc quidem agens, hoc vero patiens. Quod igitur in alio generat est id, quod supra lunam, quod vero in se, est id quod sub luna. Quod vero ex utrisque ipsorum, ex semper currente divino et semper mutante genito, mundus sane est. Fine autem 3. capituli:⁶² De toto ergo et universo, ad haec etiam de generatione et corruptione, quae in ipso sit, quod ita habet et habebit per omne aevum, hoc sane semper mobili natura existente, illa vero semper patibili et hac quidem semper gubernante, illa vero semper gubernata, sufficienter mihi dictum est per haec.

⁶¹ ἐπεὶ δ' ἀνώλεθρος ὁ κόσμος καὶ ἀγένητος καὶ οὔτε ἀρχὴν γενέσεως εἰληφεν, οὔτε τελευτήν ποτε λήψεται, δεῖ καὶ τὸ ποιοῦν ἐν ἔτερῳ τὴν γένεσιν καὶ τὸ γεννῶν ἐν ἔαυτῷ συνυπείναι ἀλλήλοις. τὸ μὲν ποιοῦν <ἐν ἔτερῳ> τὴν γένεσιν, τὸ ὑπεράνω σελήνης ἐστὶ πᾶν. συνεγγύς δὲ μᾶλλον ὁ ἥλιος, κατὰ γε τὰς προσόδους καὶ ἀφόδους μεταβάλλων τὸν ἀέρα συνεχῶς πρὸς λόγον ψύχους καὶ θερμασίας, ὡς συνεπακολουθεῖ καὶ τὴν γῆν μεταβάλλειν καὶ πάντα τὰ ἐπὶ γῆς· εὐ δ' ἔχει καὶ ἡ λόξυς τῶν ζωδίων τοῦ πόλου πρὸς τὴν τοῦ ἥλιου φοράν· αἰτίᾳ γὰρ καὶ αὕτη τῆς γενέσεως. καθόλου δ' ἡ τοῦ παντὸς διακόσμησις ὡστ' εἶναι ἐν αὐτῇ τὸ μὲν ποιοῦν, τὸ δὲ πάσχον. τὸ μὲν οὖν ἐν ἔτερῳ γεννῶν τὸ ὑπεράνω σελήνης, τὸ δὲ ἐν ἔαυτῷ τὸ ὑποκάτω σελήνης, τὸ δ' ἐξ ἀμφοτέρων αὐτῶν, τοῦ μὲν ἀεὶ θέοντος θείου, τοῦ δὲ ἀεὶ μεταβάλλοντος γενητοῦ, κόσμος ἄρα ἐστί. [OCELL. Univ. Nat. 2.22–23]